
COPIA Proposta DT - 174 - 06/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 732 DEL 10/09/2024

OGGETTO: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE ED ENERGETICA CON RIFACIMENTO
DELLA COPERTURA E FORMAZIONE DEL CAPPOTTO TERMICO DEL PLESSO
SCOLASTICO ANDERSEN DI VIALE TIZIANO 50 – CUP B29J21000490004”.
APPROVAZIONE SAL N. 1 E CERTIFICATO DI PAGAMENTO. SOCIETA’ MR COPERTURE
SRL DI CAMPOSPINOSO (PV) - CIG 9774519C3D

CIG: 9774519C3D



COPIA Proposta DT - 174 - 06/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

- con la Delibera di G.C. n. 18 del 02.03.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica per la “RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE ED ENERGETICA CON RIFACIMENTO DELLA
COPERTURA E FORMAZIONE DEL CAPPOTTO TERMICO DEL PLESSO SCOLASTICO ANDERSEN DI
VIALE TIZIANO – PARTECIPAZIONE AL BANDO DI CUI AL DECRETO REGIONALE 245 DEL
5.01.2021 “INTERVENTI FINALIZZATI ALL’AVVIO DI PROCESSI DI RIGENERAZIONE URBANA” per
l’importo complessivo di € 650.00,00

- il comune di Seregno è risultato beneficiario del contributo regionale concesso sul bando
“interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana” per l’importo massimo di Euro
500.000,00 (IVA compresa), a fronte di un costo complessivo di Euro 650.000 (IVA compresa),
così come disposto con D.d.u.o. n. 2804 del 3 marzo 2022;

- con determinazione n. 55 del 28/01/2022 è stato affidato al R.T.P.tra l’ Arch. Giovanni Maggioni e
l’ing. Giovanni Cazzaniga il “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, D.L. E COORDINAMENTO PER LA
SICUREZZA DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE ED ENERGETICA CON
RIFACIMENTO DELLA COPERTURA E FORMAZIONE DEL CAPPOTTO TERMICO DEL PLESSO
SCOLASTICO ANDERSEN DI VIALE TIZIANO 50 – CUP B29J21000490004”.

OGGETTO: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE ED ENERGETICA CON
RIFACIMENTO DELLA COPERTURA E FORMAZIONE DEL CAPPOTTO TERMICO
DEL PLESSO SCOLASTICO ANDERSEN DI VIALE TIZIANO 50 – CUP
B29J21000490004”. APPROVAZIONE SAL N. 1 E CERTIFICATO DI
PAGAMENTO. SOCIETA’ MR COPERTURE SRL DI CAMPOSPINOSO (PV) - CIG
9774519C3D



COPIA Proposta DT - 174 - 06/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

- con determinazione n. 645 del 14.07.2022 è stato affidato allo Studio Mercurio di Olgiate
Comasco, l’incarico per SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA AI FINI DELLA
VALIDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA per i lavori in oggetto

- con determinazione n. 515 del 08.05.2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo
redatto e sottoscritto dal R.T.P. Arch. Giovanni Maggioni e Ing. Giovanni Cazzaniga di Carate
Brianza, dell’importo complessivo pari a € 2.238.507,00 (IVA ed oneri per la sicurezza compresi)

RICHIAMATA la determinazione n. 661 DEL 22.6.2023 ad oggetto: “RIQUALIFICAZIONE
STRUTTURALE ED ENERGETICA CON RIFACIMENTO DELLA COPERTURA E FORMAZIONE DEL CAPPOTTO
TERMICO DEL PLESSO SCOLASTICO ANDERSEN DI VIALE TIZIANO 50 – CUP B29J21000490004” con la
quale si è proceduto:

- ad approvare l’affidamento dei lavori con espletamento di procedura negoziata senza bando (art.
1 c. 2 lett. b) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge con L. 11 settembre
2020 n. 120 e D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. da espletarsi nell’ambito della piattaforma Sintel della
Regione Lombardia, previa consultazione di almeno 10 operatori economici, che esercitano nel
settore merceologico di interesse, con SOA OS 6 classe III o superiore, iscritti negli elenchi di
Sintel, da aggiudicarsi con il criterio del massimo ribasso unico percentuale sull’importo a base
d’appalto ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

- a prenotare la somma complessiva di € 1.861.211,78 relativa all’importo dei lavori (oneri per
la sicurezza e Iva Compresa) ;

ad approvare la documentazione per l’espletamento della procedura di gara;

RICHIAMATA la determinazione n. 767 DEL 21/07/2023 con la quale:

- i lavori sono stati aggiudicati alla società MR COPERTURE SRL - Via Alessandro Volta, 10,
27040 CAMPOSPINOSO (PV) - CF 02161210188 per l’importo di aggiudicazione, risultante
dall’applicazione della percentuale unica di ribasso del 18,451% sull’importo posto a base
d’appalto pari a € 1.692.010,71 (comprensivi di € 109.406,22 quali oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso) Iva 10% e pertanto per un importo contrattuale pari a risulta pari a €
1.400.004,36 (compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 109.406,22 ) IVA
esclusa, e pertanto per un importo complessivo di € 1.540.004,80 (iva 10% compresa)

- sono stati assunti a carico del bilancio dell’ente idonei impegni di spesa a copertura delle
obbligazioni contrattuali;

RICHIAMATA altresì la determinazione n. 782 del 25.07.2023 con la quale si è proceduto a dare
atto che è divenuta efficace l’aggiudicazione alla società MR COPERTURE SRL CAMPOSPINOSO (PV) -
CF 02161210188, di cui alla citata determinazione n. 767 DEL 21/07/2023,

RICHIAMATA la Determinazione n. 1063 DEL 23/10/2023 1 con la quale si è approvato di
concedere all’Impresa MR COPERTURE SRL, l’anticipazione di cui all’art. 35 comma 18 del D.lgs.
50/2016 e s.m.i. richiesta dalla stessa, pari a € 308.000,96 (IVA 10% compresa) corrispondente al
20% dell’importo contrattuale, relativa all’intervento di RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE ED
ENERGETICA CON RIFACIMENTO DELLA COPERTURA E FORMAZIONE DEL CAPPOTTO TERMICO DEL
PLESSO SCOLASTICO ANDERSEN DI VIALE TIZIANO 50 ”;



COPIA Proposta DT - 174 - 06/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

VISTO l’allegato stato d’avanzamento lavori N. 1 del 28.8.2024, redatto dal Direttore Lavori e
sottoscritto digitalmente dal D.L. e dall’appaltatore senza riserve, dal quale si evince un ammontare dei
lavori eseguiti al 31.07.2024 pari a € 357.535,01 oneri per la sicurezza compresi, IVA esclusa;

VISTO l’allegato certificato di pagamento n. 1, redatto dal RUP in relazione al suddetto stato di
avanzamento lavori, da cui risulta un credito per l’impresa di € 258.701,21 (oneri per l sicurezza
compresi) al netto del ribasso d’asta e della ritenuta per infortuni dello 0,50%, e decurtato della quota
del 20% dell’anticipazione erogata, IVA esclusa;

RITENUTO opportuno approvare lo stato d’avanzamento lavori n. 1, il relativo certificato di
pagamento n. 1 e procedere alla liquidazione del credito all’appaltatore pari a € 258.701,21 IVA 10%
esclusa, per complessivi € 284.571,33;

DETERMINA

1. di approvare lo stato d’avanzamento lavori n. 1 ed il relativo certificato di pagamento, predisposto
dal Responsabile del procedimento dal quale si evince un credito per l’impresa pari a € €
258.701,21 al netto del ribasso del 18,451% IVA esclusa;

2. Di procedere alla liquidazione dell’importo di € 258.701,21 IVA 10% esclusa, per complessivi €
284.571,33 a favore della società MR COPERTURE SRL CAMPOSPINOSO (PV) - CF 02161210188
dando conforme mandato al Servizio Risorse finanziarie;

3. Di dare atto che la predetta spesa complessiva di € 284.571,33 è stata precedentemente
impegnata con la determinazione dirigenziale n. 767 del 21/07/2023 come segue:

4. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria

Importo Mis.
Prog

r
Titol

o
Macro
Aggr.

Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice
Descrizione

92.894,72 04 01 2 02 2024 4012010 U.2.02.01.09.003

Importo lavori
(CREFF) imp.
24.768

191.676,61 04 01 2 02 2024 4012010 U.2.02.01.09.003

Importo lavori
(CREFF) imp.
24.769

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 174 - 06/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI - D.LGS. 81.2008

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE ED ENERGETICA CON RIFACIMENTO
DELLA COPERTURA E FORMAZIONE DEL CAPPOTTO TERMICO DEL PLESSO SCOLASTICO
ANDERSEN DI VIALE TIZIANO 50 – CUP B29J21000490004”. APPROVAZIONE SAL N. 1 E
CERTIFICATO DI PAGAMENTO. SOCIETA’ MR COPERTURE SRL DI CAMPOSPINOSO (PV) -
CIG 9774519C3D

Lì, 06/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Silvia Anna Leoni

Lì, 10/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 174 - 06/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 10/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 16/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


